2

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 «ТЕМКИНСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от __31.03.2022__ № _145_                                                                          с. Темкино

	О внесении изменений в постановление Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области от 23.01.2019 № 24

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлениями Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области от 23.01.2013 № 36 «Об утверждении Порядка формирования, разработки и оценки эффективности реализации ведомственных целевых и муниципальных программ Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области», от 18.02.2022 № 53 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации»,

Администрация муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в постановление Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области  от 23.01.2019 № 24 «Об утверждении муниципальной программы «Модернизация объектов жилищно-коммунального хозяйства муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области» (в редакции постановлений Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области от 16.09.2019  № 344; от 30.04.2020         № 185) следующее изменение:

1.1. Муниципальную программу «Модернизация объектов жилищно-коммунального хозяйства муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области» изложить в новой редакции (прилагается).

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области Т.Г. Мельниченко.

Глава муниципального образования

«Темкинский район» Смоленской области                                                    С.А. Гуляев

УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области от  23.01.2019 №24
(в редакции постановлений Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области от 16.09.2019 № 344; от 30.04.2020 № 185,            от 31.03.2022 № 145)
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Модернизация объектов жилищно-коммунального хозяйства  муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области».

П А С П О Р Т

муниципальной программы

1. Основные положения

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области, отдел архитектуры, строительства, транспорта и ЖКХ Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области, сельские поселения Темкинского района Смоленской области, ООО «Коммунальщик»

	Период реализации
	Этап 1: 2019-2021
Этап 11: 2022-2024

	Цели муниципальной программы
	Цель I :

Повышение качества и надежности предоставления жилищно-коммунальных услуг населению муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области, развитие системы газоснабжения Темкинского района путем обеспечения устойчивого функционирования и развития систем коммунальной инфраструктуры сельских поселений

	Направления (подпрограммы)
	 «Создание условий для устойчивого развития и функционирования жилищно-коммунального хозяйства»

 «Развитие системы газоснабжения»

	Региональные проекты, реализуемые в рамках муниципальной программы
	-

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации
	общий объем финансирования составляет 9351,2 тыс. рублей, из них:

Этап 1: 2019-2021 (всего) – 6699,8 тыс. рублей

Этап 11: 2022-2024 (всего) – 2651,4 тыс. рублей

из них по годам реализации:

2022 год  (всего) — 1638,3 тыс. рублей, из них:

средства местных бюджетов -1638,3 тыс. рублей,

2023 год  (всего) — 1013,1 тыс. рублей, из них:

средства местных бюджетов – 1013,1 тыс. рублей
2024 год  (всего) — 0 тыс. рублей из них:

средства местных бюджетов – 0 тыс. рублей

2. Показатели муниципальной программы

	Наименование показателя, единица измерения
	Базовое значение показателя

(в году, предшествующем очередному финансовому году)

2021 год
	Планируемое значение показателя

	очередной финансовый год

2022 год
	1-й год планового периода

2023 год
	2-й год планового периода

2024 год

	1
	2
	3
	4
	5

	1. количество модернизированных, построенных  и реконструируемых объектов теплоснабжения, водоснабжения, газоснабжения  и водоотведения введенных в эксплуатацию, шт
	1
	1
	1
	1

	2. количество  газифицированных домовладений    сетевым природным газом, %
	1
	1
	1
	1

	3. уровень газификации Темкинского района сетевым природным газом, %
	1
	1
	1
	1

3. Структура муниципальной программы

	№

п/п
	Задача структурного

элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями*

	1
	2
	3
	4

	Комплекс процессных мероприятий

«Создание условий для устойчивого развития и функционирования жилищно-коммунального хозяйства»

	Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий:

 Отдел архитектуры, строительства, транспорта и ЖКХ Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области

	1.1.
	Повышение качества и надежности предоставления жилищно-коммунальных услуг населению
	Снижение аварий на сетях водоснабжения, водоотведения, модернизация объектов ЖКХ, повышение качества предоставляемых услуг ЖКХ
	Показатель №1

	Комплекс процессных мероприятий

«Развитие системы газоснабжения»

	1.1.
	строительство систем газоснабжения объектов  жилищно-коммунального хозяйства
	Увеличение количества газифицированных домовладений
	Показатель №2

Показатель №3

	Увеличение количества газифицированных населенных пунктов

__________

* Указывается наименование показателя  муниципальной программы, на достижение которого направлена задача.

4. Финансовое обеспечение муниципальной программы

	Источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам реализации (тыс. рублей)

	всего
	очередной финансовый год

2022 год
	1-й год планового периода

2023 год
	2-й год планового периода

2024 год

	1
	2
	3
	4
	5

	В целом по муниципальной программе,

в том числе:
	2651,4
	1638,3
	1013,1
	0

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-

	местные бюджеты
	2651,4
	1638,3
	1013,1
	0

	внебюджетные средства
	-
	-
	-
	-

Раздел 1. Стратегические приоритеты в сфере реализации

муниципальной программы

Муниципальная  программа разработана в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 30.12.2004 № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса», Федеральным законом от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Федеральной  целевой     программой  «Устойчивое развитие сельских территорий на    2014-2017 годы и на период до 2020 года», утвержденной  постановлением правительства Российской Федерации  №  598 от 15 июля 2013 г .

Разработка Программы обусловлена необходимостью определения долгосрочных стратегических задач развития систем коммунальной инфраструктуры в сельских поселениях, формирования новых механизмов функционирования жилищно-коммунального комплекса и условий для привлечения инвестиций в целях  определения новых подходов к строительству жилых и социальных объектов, повышения эффективности градостроительных решений.

Основными проблемами в сфере жилищного строительства на территории сельских поселений являются отсутствие земельных участков, обустроенных коммунальной инфраструктурой, механизмов привлечения частных инвестиционных и кредитных ресурсов в строительство и модернизацию коммунальной инфраструктуры, а также непрозрачные и обременительные для застройщика условия присоединения к системам коммунальной инфраструктуры.

В настоящее время не урегулированы в полном объеме вопросы взимания платы за подключение объектов капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения либо компенсации затрат организаций коммунального комплекса на строительство (модернизацию) сетей для обеспечения потребностей строящихся объектов капитального строительства.

Решение данных проблем необходимо для обеспечения высоких темпов жилищного строительства, удовлетворения спроса населения  в сельских поселениях на жилье, стабилизации цен на рынке жилья.

     Программа разработана с учетом планируемого в 2016-2018 годах объема строительства жилья и объектов социальной инфраструктуры.

В состав муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области входят 10 сельских поселений

Главная проблема всех сельских поселений - отсутствие достаточного инженерного обеспечения площадок строительства, необходимость модернизации существующих инженерных сооружений, внедрения современных технологий. Существующие ресурсы практически исчерпаны.

Реализация Программы позволит не только обеспечить существенное увеличение объемов строительства жилья, снизить издержки по строительству объектов социальной сферы, сдержать рост тарифов на энергоресурсы, но и создать условия для формирования устойчивых механизмов решения данной проблемы в будущем без привлечения средств бюджетов.

Раздел 2. Сведения о региональном проекте
Мероприятия, связанные с реализацией региональных проектов, в муниципальной программе отсутствуют.
Раздел 3. Сведения о ведомственном проекте

Мероприятия, связанные с реализацией ведомственных проектов, в муниципальной программе отсутствуют.

Раздел 4. Паспорта комплексов процессных мероприятий

ПАСПОРТ

комплекса процессных мероприятий

«Создание условий для устойчивого развития и функционирования жилищно-коммунального хозяйства»
Общие положения

	Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий
	Отдел архитектуры, строительства, транспорта и ЖКХ Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области

	Связь с муниципальной программой
	муниципальная программа «Модернизация объектов жилищно-коммунального хозяйства муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области»

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий

	№

п/п
	Наименование показателя реализации
	Единица измерения
	Базовое значение показателя реализации (к очередному финансовому году)

2021 год
	Планируемое значение показателя реализации на очередной финансовый год и плановый период

	очередной финансовый год

2022 год
	1-й год планового периода

2023 год
	2-й год планового периода

2024 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Количество модернизированных, построенных и реконструируемых объектов теплоснабжения, водоснабжения, газоснабжения и водоотведения введенных в эксплуатацию
	Шт.
	1
	1
	1
	1

ПАСПОРТ

комплекса процессных мероприятий

«Развитие системы газоснабжения»
Общие положения

	Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий
	Отдел архитектуры, строительства, транспорта и ЖКХ Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области

	Связь с муниципальной программой
	муниципальная программа «Модернизация объектов жилищно-коммунального хозяйства муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области»

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий

	№

п/п
	Наименование показателя реализации
	Единица измерения
	Базовое значение показателя реализации (к очередному финансовому году)

2021 год
	Планируемое значение показателя реализации на очередной финансовый год и плановый период

	очередной финансовый год

2022 год
	1-й год планового периода

2023 год
	2-й год планового периода

2024 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Количество газифицированных домовладений сетевым природным газомремонта и строительство автомобильных дорог общего пользования местного значения
	%
	1
	1
	1
	1

	2.
	Уровень газификации Темкинского района сетевым природным газом
	%
	1
	1
	1
	1

Раздел 5. Оценка применения мер государственного регулирования в части налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам и сборам в сфере реализации муниципальной программы.

Меры государственного и муниципального регулирования в части налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам и сборам в сфере реализации муниципальной программы не предусмотрены.

Раздел 6. Сведения о финансировании структурных элементов муниципальной программы.

СВЕДЕНИЯ

о финансировании структурных элементов муниципальной программы

«Модернизация объектов жилищно-коммунального хозяйства муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области».

	№ п/п
	Наименование
	Участник муниципальной программы
	Источник финансового обеспечения (расшифровать)
	Объем средств на реализацию  муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период (тыс. рублей)

	всего
	очередной финансовый год

2022 год
	1-й год планового периода

2023 год
	2-й год планового периода

2024 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1. Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для устойчивого развития и функционирования жилищно-коммунального хозяйства»

	1.1
	Повышение качества и надежности предоставления жилищно-коммунальных услуг населению  муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области
	Администрация МО
	средства бюджета муниципального образования
	2251,4
	1438,3
	813,1
	0

	Итого по комплексу процессных мероприятий

	2251,4
	1438,3
	813,1
	0

	2. Комплекс процессных мероприятий «Развитие системы газоснабжения»

	2.1
	развитие системы газоснабжения Темкинского района путем обеспечения устойчивого функционирования и развития систем коммунальной инфраструктуры сельских поселений   для обеспечения потребностей жилищного, социально-культурного и промышленного строительства
	Администрация МО
	средства бюджета муниципального образования,
	400,0
	200,0
	200,0
	0

	Итого по комплексу процессных мероприятий

	400,0
	200,0
	200,0
	0

	Всего по муниципальной программе

из них:

средства бюджетов муниципального образования

	2651,4

2651,4
	1638,3

1638,3
	1013,1

1013,1
	0

0

	Отп. 1 экз.– в дело

Исп. Е.В. Голанцева

тел. 2-14-44
30.03.2022

Визы:

А.М. Муравьев

Т.Г. Мельниченко Е.А. Утенкова

А.Н. Ручкина

Е.Г. Пересыпкина
	Разослать:

Прокуратура,

райсовет,

управляющий делами,

финансовое управление,

системный администратор,